Дело № 1-192/2023

УИД 56RS0033-01-2023-001424-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 21 августа 2023 года

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Курганова Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Цымбаловой А.В.,

с участием государственных обвинителей Гостева М.А., Лизиковой В.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Жакасова С.Г., 

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 тайно похитила денежные средства Потерпевший №1 с банковского счета последнего, причинив ему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 20.04.2023 около 16.00 часов, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, с помощью мобильного телефона марки «iPhone 7 Plus» (Айфон 7 плюс) с абонентским № 

<

***> вошла в личный кабинет интернет-магазина «Wildberries» (Вайлдберриз), где, обнаружив ранее привязанную к ее личному кабинету банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № 4276 № с номером банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 и достоверно зная, что списание денежных средств за приобретенный товар в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) произойдет автоматически со счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сформировала свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на вышеуказанном банковском счете. 

После чего, ФИО1 во исполнение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, находясь по вышеуказанному адресу, действуя единым преступным корыстным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, в период с 16.00 часов 20.04.2023 по 10.00 часов 28.04.2023 с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 7 Plus» (Айфон 7 плюс) с абонентским № 

<

***> осуществила заказы товаров со своего личного кабинета интернет-магазина «Wildberries» (Вайлдберриз) на общую сумму 10594 рубля с оплатой заказанного товара после получения в пункте выдачи заказов. 

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, ФИО1, 24.04.2023 около 11.20 часов пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета, привязанного к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 24.04.2023 около 11.20 часов, получив ранее заказанный ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товар на общую сумму 986 рублей, произвела его оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 26.04.2023 около 11.11 часов ФИО1 пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 26.04.2023 около 11.11 часов, получив ранее заказанный ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товар на общую сумму 1008 рублей, произвела его оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 28.04.2023 не позднее 10.56 часов ФИО1 пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 28.04.2023 в период времени с 10.56 часов по 11.59 часов, получив ранее заказанные ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товары на суммы 3247 рублей, 103 рубля, 8 рублей, произвела их оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 3358 рублей, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 30.04.2023 около 00.26 часов ФИО1, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты, с целью тайного хищения чужого имущества, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, 30.04.2023 около 00.26 часов осуществила в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) заказ на сумму 166 рублей, после чего произвела его оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства в размере 166 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 30.04.2023 около 18.26 часов ФИО1 пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 30.04.2023 около 18.26 часов, получив ранее заказанный ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товар на сумму 140 рублей, произвела его оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства в размере 140 рублей, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 01.05.2023 около 14.02 часов ФИО1 пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 01.05.2023 в период времени с 14.02 часов по 14.04 часов, получив ранее заказанные ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товары на суммы 1095 рублей, 1064 рубля, произвела их оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 2159 рублей, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> №, открытого на имя последнего, 02.05.2023 около 10.37 часов ФИО1 пришла в пункт выдачи заказов «Wildberries» (Вайлдберриз), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, достоверно зная, что списание денежных средств произойдет автоматически с банковского счета привязанной к личному кабинету банковской карты после получения товара, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и безвозмездного обращения его в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, 02.05.2023 около 10.37 часов, получив ранее заказанный ею в интернет-магазине «Wildberries» (Вайлдберриз) товар на сумму 2777 рублей, произвела его оплату путем безналичного списания денежных средств с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты>№, открытого на имя Потерпевший №1, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства в размере 2777 рублей, принадлежащие последнему, после чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 в период с 16.00 часов 20.04.2023 г. по 10.37 часов 02.05.2023, действуя единым корыстным преступным умыслом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и безвозмездного обращения их в свою пользу, воспользовавшись свободным доступом и отсутствием контроля со стороны собственника и иных лиц, используя доступ в интернет- магазин «Wildberries» (Вайлдберриз) через личный кабинет, тайно похитила денежные средства на общую сумму 10594 рубля, размещенные на банковском счете ПАО 

<

данные изъяты> № банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, открытом на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему, причинив Потерпевший №1 с учетом его материального положения значительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе следствия денежные средства в размере 10594 рублей потерпевшему Потерпевший №1 возвращены, гражданский иск не заявлен.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, и от дачи пояснений по существу обвинения отказалась.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия. Будучи допрошенной в качестве подозреваемой, обвиняемой ФИО1 показывала, что знакома с Потерпевший №1, так как ранее работала с ним в одной организации. У нее в собственности имеется мобильный телефон марки iPhone 7+, imei №, в котором установлена сим-карта сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, сим-карта зарегистрирована на ее имя. Данный мобильный телефон находился только в ее личном пользовании, ни его, ни сим-карту никому не передавала.27.12.2022 в дневное время, около 12 часов, с согласия ФИО2 оплатила его банковской карточной покупки в магазине «Wildberries», для чего с согласия последнего привязала банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>, открытую на его имя, к своему аккаунту в приложении «Wildberries» под ником «Александра» на своём телефоне марки «IPhone 7+», привязанный к ее номеру телефона №. Привязка банковской карты к аккаунту происходит путем ввода банковских реквизитов (номер карты, держатель карты, CVC), после чего приходит смс-код о привязке и за привязку карты к аккаунту снимаются денежные средства в сумме 11 рублей. После успешной привязки банковской карты Потерпевший №1 оплатила свои заказы, а ему отдала наличные в сумме 2000 рублей. После чего удалила приложение «Wildberries» со своего мобильного телефона, не отвязав банковскую карту ФИО2 от своего аккаунта в приложении «Wildberries». 20.04.2023 около 16.00 часов, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, решила воспользоваться тем, что банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, принадлежащая Потерпевший №1, осталась «привязанной» к ее аккаунту в приложении «Wildberries», в этот момент у нее возник умысел завладеть его денежными средствами, которые находились на его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты>, стала совершать покупки в интернет-магазине «Wildberries», установленном на ее телефоне «Iphone 7+» со своего аккаунта, привязанного к ее номеру телефона, для оплаты покупок указывала банковскую карту ФИО2 Оплату заказанных вещей совершала в день доставки покупки в пункт выдачи товаров «Wildberries», деньги списывались с карты. Пункт выдачи указала рядом со своим домом по адресу: 

<

адрес>. Все заказы совершала не одним днем, желая скрыть факт хищения денежных средств Потерпевший №1 20.04.2023 около 16.00 часов заказала следующие товары: «Основу (база) под макияж» марки «JOMTAM» стоимостью 151 рубль; футболку «ТИО» стоимостью 376 рублей; «Набор известных духов» марки «Fragrance Boutique» духи женские стоимостью 459 рублей, джинсы марки «Preggy» стоимостью 1498 рублей, часы «МегаТренд» стоимостью 699 рублей; кроссовки «SUNFLOWITA» стоимостью 1050 рублей; набор Яrosa» для окрашивания и ламинирования ресниц и бровей марки «EvaMaria», плёнки для ламинирования бровей тату марки «Сreatyy». 30.04.2023 года в ночное время около 00.20 часов заказала тушь марки «Yellow» стоимостью 166 рублей, и около 00.20 часов сразу произвела оплату с помощью карты Потерпевший №1, не дожидаясь ее прибытия в пункт выдачи. Тушь забрала 01.05.2023 около 14.00 часов. 28.04.2023 около 10.00 часов приобрела подводку-фломастер марки «LANBENA» стоимостью 140 рублей; обручальное кольцо марки «MARIOLA» стоимостью 1095 рублей, маленькую сумку чёрного цвета марки «LikeAlis» стоимостью 1064 рублей и туристический набор марки «Ketrarum_Kemp» стоимостью 2777 рублей. В период с 24.04.2023 по 02.05.2023 посещала пункт выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

адрес>, где получив товар, оплачивала его банковской картой Потерпевший №1 24.04.2023 около 11.20 часов, находясь в пункте выдачи «Wildberries», совершила первую оплату товаров, заказанных в интернет-магазине «Wildberries», а именно оплатила товар на общую сумму 986 рублей, операция по банковской карте прошла успешно, забрала заказанные вещи, а именно: «Основа (база) под макияж» марки «JOMTAM» стоимостью 151 рубль; футболку «ТИО» стоимостью 376 рублей; «Набор известных духов» марки «Fragrance Boutique» духи женские стоимостью 459 рублей. 26.04.2023 года около 11.10 часов, находясь в пункте выдачи по 

<

адрес>, забрала набор «Яrosa» для окрашивания и ламинирования ресниц и бровей марки «EvaMaria» стоимостью 1008 рублей, оплату произвела с помощью банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>, принадлежащей Потерпевший №1 28.04.2023 около 10.50 часов забрала заказанные товары из приложения «Wildberries» в пункте выдачи по адресу: Орский проспект, 15, а именно: джинсы марки «Preggy» стоимостью 1498 рублей; часы «МегаТренд» стоимостью 699 рублей; кроссовки «SUNFLOWITA» стоимостью 1050 рублей; оплату данных товаров на общую сумму 3247 рублей также произвела с помощью банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО23 В этот же день около 11.58 часов отдельным платежом совершила оплату плёнки для ламинирования бровей тату марки «Сreatyy» стоимостью 103 рубля, а также пакета Wildberries стоимостью 8 рублей. В указанный день в общем произвела оплаты на общую сумму 3358 рублей. 30.04.2023 около 00.20 часов произвела заказ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, заказала тушь марки «Yellow» стоимостью166 рублей, и около 00 часов 20 минут сразу произвела оплату с помощью карты Потерпевший №1, не дожидаясь ее прибытия в пункт выдачи. Тушь в последующем забрала 01.05.2023 около 14.00 часов. 30.04.2023 около 18.20 часов, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, оплатила ранее приобретенную ею подводку-фломастер марки «LANBENA» стоимостью 140 рублей, оплату произвела аналогичным способом в пункте выдачи по 

<

адрес> в 

<

адрес> с помощью банковской карты ФИО2 в день получения заказа. 01.05.2023 около 14.00 часов оплатила заказанное в приложении «Wildberries» обручальное кольцо марки «MARIOLA» стоимостью 1095 рублей с помощью банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО24, а также оплатила в этот же день маленькую сумку чёрного цвета марки «LikeAlis» стоимостью1064 рублей, находясь в пункте выдачи по 

<

адрес>. На следующий день 02.05.2023 около 10.30 часов, находясь в пункте выдачи по 

<

адрес>, оплатила с помощью банковской карты ФИО2 туристический набор марки «Ketrarum_Kemp» стоимостью 2777 рублей. Все приобретенные ею товары таким способом в последующем продала, а вырученные средства тратила на собственные нужды. 

Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время ею полностью погашен причиненный ущерб Потерпевший №1, принесла ему свои извинения (л.д. 106-115, 126-128).

Оглашенные показания, подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимой её вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> №, открытая в 2018 году на его имя в отделении банка по адресу: 

<

адрес>. Указанная карта привязана к банковскому счету №, оформленному на его имя. Ежемесячно на вышеуказанный банковский счет, привязанный к указанной банковской карте поступает его заработная плата. Данной картой пользуется для приобретения товаров и оплаты услуг. К данной карте подключен мобильный банк ПАО 

<

данные изъяты>, смс-сообщения о списании и зачислении денежных средств приходят ему на его абонентский №, установленный в его мобильном телефоне марки «XiaomiRedmiNote 10 Pro» модели «M2101K6G». 02.05.2023 примерно в 10.00 часов, зайдя в приложение ПАО 

<

данные изъяты>, увидел, что в период с 24.04.2023 по 02.05.2023 у него происходили списания на общую сумму 10 594 рубля, а именно: 24.04.2023 в 11.20 часов списание на сумму 986 рублей, 26.04.2023 в 11.11 часов на сумму 1008 рублей, 28.04.2023 в 10.56 часов на сумму 3 247 рублей, в 11.58 часов на сумму 103 рубля, в 11 часов 59 минут на сумму 8 рублей, 30.04.2023 в 00.26 часов на сумму 166 рублей, 30.04.2023 в 18.26 часов на сумму 140 рублей, 01.05.2023 в 14.02 часов на сумму1095 рублей, в 14.04 часов на сумму 1064 рублей, 02.05.2023 в 10.37 часов на сумму 2 777 рублей. Все списания происходили в интернет-магазине «Wildberries», то есть производилась оплата приобретенных товаров в указанном интернет-магазине, которые он не осуществлял. Сразу обратился в техническую поддержку «Wildberies», от которой получив ответ, увидел, что все заказы были оформлены в 

<

адрес>, с номера телефона ***78-60, имя клиента «ФИО3». Сразу стал подозревать свою знакомую ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в пользовании имеется абонентский №, адрес ее проживания: 

<

адрес>. Вспомнил, что 27.12.2022 в дневное время, передавал ФИО1 свою банковскую карту, для оплаты заказа в магазине «Wildberries», которая привязала ее к своему аккаунту. Ему приходила смс о том, что его карта привязана к аккаунту «Wildberries» и у него произошло в виду этого снятие денег в сумме 11 рублей. Коды для подключения карты к аккаунту «Wildberries» сообщал ФИО1 В последующем ФИО1 совершила оплату своих товаров с помощью его банковской карты. Более ФИО1 не разрешал использовать его банковскую карту, попросив ее отвязать карту от интернет-магазина. ФИО1 в мобильном телефоне произвела якобы удаление его банковской карты с аккаунта, сам лично это не проконтролировал. Более ФИО1 с данным вопросом к нему не обращалась. Сам никогда приложением «Wildberries» не пользовался. Понял, что ФИО1 не удалила его банковскую карту со своего личного кабинета в вышеуказанном приложении и тем самым имела возможность воспользоваться ею. По данному факту написал заявление в полицию. 02.05.2023, обнаружив списания, позвонил ФИО1 и спросил совершала ли она какие-либо покупки в приложении Wildberries, на что она ответила отказом и отключила мобильный телефон. Таким образом у него с его банковского счета № ПАО 

<

данные изъяты> похищены денежные средства на общую сумму 10 594 рубля. Данный ущерб для него является значительным, так как он обучается на платной основе в филиале 

<

данные изъяты> на 1 курсе, стипендию не получает, поэтому ему приходится подрабатывать, его заработная плата составляет 30 000 рублей, из которой тратит денежные средства на приобретение продуктов питания, покупку одежды, лекарств, проезд в общественном транспорте, также ежемесячно оплачивает коммунальные платежи в сумме 2500 рублей в квартире, в которой проживает. От сотрудников полиции ему известно, что кражу с его банковского счета совершила ФИО1, которая не имела никакого права распоряжаться его денежными средствами. В ходе следствия ФИО1 полностью возместила причиненный ему ущерб в сумме 10594 рублей (л.д. 37-41, 42-47).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме.

В порядке со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия. Она показывала, что работает в должности продавца ООО «Вайлдберриз» в пункте выдачи Wildberries, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Пояснила, что каждый день в пункт выдачи приходит большое количество людей, в связи с чем опознать конкретного человека, получившего товар за определенный период не сможет. Уточнила, что согласно представленным на обозрение кассовым чекам дата и время приобретенных товаров в интернет-магазине «Wildberries» может не совпадать, так как на кассовых чеках отражается время транзакции ООО «Вайлдберриз» продавцам, которая может задерживаться до 7 суток. В выписке по счету отражается время и дата, когда покупатель производит оплату за приобретенный товар на платформе ООО «Вайлдберриз» (л.д. 89).

Объективно вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ему лица, которое в период с 24.04.2023 по 02.05.2023 похитило с его банковской карты денежные средства (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрена квартира, расположенная по адресу

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что, находясь на кухне указанной квартиры, осуществляла заказы в интернет-магазине «Wildberries» и оплачивала их банковской картой Потерпевший №1, привязанной к ее аккаунту (л.д.24-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «iPhone 7+» imei № с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***> (л.д.13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъята банковская карта ПАО Сбербанк №, справки по операциям за период с 24.04.2023 по 02.05.2023, скриншоты переписок с оператором «Wildberries», история операций по дебетовой карте за период с 24.04.2023 по 02.05.2023 (л.д.8-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен пункт выдачи «Wildberries», расположенный по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 указала, что в указанном пункте она получала интернет-заказы товаров, которые приобретала с помощью банковской карты Потерпевший №1 и тут же производила оплату в день выдачи заказа (л.д. 19-20);

- протоколом выемки от 12.06.2023, согласно которому у подозреваемой ФИО1 изъяты кассовые чеки ООО «Вайлдберриз» о совершенных покупках в период с 24.04.2023 по 03.05.2023 в количестве 7 штук (л.д. 64-68);

- ответом ПАО 

<

данные изъяты> от 13.06.2023 с приложением выписки по банковскому счету № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 24.04.2023 по 02.05.2023 (л.д.79);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрены следующий документы: справка операций по дебетовой карте № за период с 24.04.2023 по 02.05.2023, в которой отражена информация по банковским операциям, а именно: 

- 24.04.2023 в 09.20 часов, на сумму 986 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 26.04.2023 в 09.11 часов, на сумму 1008 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 в 08.56 часов, на сумму 3247 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 в 09.58 часов, на сумму 103 рубля, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 в 09.59 часов, на сумму 8 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 29.04.2023 в 22.26 часов, на сумму 166 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 30.04.2023 в 16.26 часов, на сумму 140 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 01.05.2023 в 12.02 часов, на сумму 1095 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 01.05.2023 в 12.04 часов, на сумму 1064 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 02.05.2023 в 08.37часов, на сумму 2777 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS).Время в справках указано московское.

Осмотрена история операций по дебетовой карте № по банковскому счету № за период с 24.04.2023 по 02.05.2023, в которой отражена информация по банковским операциям, а именно: 

- 24.04.2023 на сумму 986 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 26.04.2023 на сумму 1008 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 на сумму 3247 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 на сумму 103 рубля, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 28.04.2023 на сумму 8 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 29.04.2023 на сумму 166 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 30.04.2023 на сумму 140 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 01.05.2023 на сумму 1095 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 01.05.2023 на сумму 1064 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS);

- 02.05.2023 на сумму 2777 рублей, описание Wildberries (Wildberriessberpay, PodolskRUS).

Осмотрен ответ из ПАО 

<

данные изъяты> от 13.06.2023 с приложением выписки по банковскому счету №, банковской карты № за период с 23.04.2023по 02.05.2023, на имя Потерпевший №1,

<

данные изъяты> согласно которой произведены транзакции: 

- 24.04.2023 в 09:20:16 на сумму 986 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 26.04.2023 в 09:11:11 на сумму 1008 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 28.04.2023 в 08:56:11 на сумму 3247 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 28.04.2023 в 09:58:34 на сумму 103 рубля, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 28.04.2023 в 09:59:18 на сумму 8 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 29.04.2023 в 22:26:47 на сумму 166 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 30.04.2023 в 16:26:16 на сумму 140 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 01.05.2023 в 12:02:40 на сумму 1095 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 01.05.2023 в 12:04:22 на сумму 1064 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;

- 02.05.2023 в 08:37:45 на сумму 2777 рублей, наименование торговой точки: Wildberriessberpay;Время в выписке указано московское.

Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что в исследуемый (установленный) следствием период совершено 10 транзакций по списанию денежных средств в интернет-магазине Wildberries, на общую сумму 10594 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № за период с 24.04.2023 по 02.05.2023, которые совершены не им.

Осмотрены скриншоты с поддержкой Wildberries, в которых специалист данной организации «Елена» указала, что заказы были совершены клиентом по имени ФИО3, номер телефона ***78-60. 

Осмотрены копии кассовых чеков ООО «Вайлдберриз» за период с 24.04.2023 по 03.05.2023:

1. чек № от 24.04.2023 23:09 о покупке футболки большого размере стоимостью 376 рублей, FragranceBoutique духи женские, 5 шт. стоимостью 459 руб., JOMTAM Основа под макияж для лица стоимостью 151 руб., всего на общую сумму 986 руб.;

2. чек № от 29.04.2023 г. 01:26 о покупке wildberries пакет стоимостью 8 руб., Creatyy пленки стоимостью 103 руб., SUNFLOWITA кроссовки стоимостью 1050 руб., Preggy Джинсы женские стоимостью 1498 руб., Мегатренд часы стоимостью 699 руб., всего на общую сумму 3358 руб.;

3. чек № от 26.04.2023 г. 23:40 о покупке Яrosa набора для окрашивания и ламинирования ресниц и бровей стоимостью 1008 руб.;

4. чек № от 30.04.2023 г. 20:2 о покупке Yellowтушь подкручивающая стоимостью 166 руб.;

5. чек № от 01.05.2023 г. 11:59 о покупке подводки-фломастера для глаз стоимостью 140 руб.;

6. чек № от 02.05.2023 г. 04:41 о покупке MARIO:A кольца обручального стоимостью 1095 руб., LikeAlis маленькой сумки стоимостью 1064 руб., всего на общую сумму 2159 руб.;

7. чек № от 03.05.2023 г. 00:02 о покупке Ketrarum_Kemp стол туристический стоимостью 2777 руб.

Осмотренные документы признаны в качестве вещественных доказательств (л.д.69-79);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 7+» imei № в корпусе черного цвета с сим-картой оператора МТС с абонентским номером 

<

***>. При входе в приложение «Wildberries» установлен профиль на имя Александра, в разделе финансы отражены электронные чеки, в которых имеются кассовые чеки о покупке товаров, а именно: 

чек № от 24.04.2023 23:09 о покупке футболки большого размере стоимостью 376 рублей, FragranceBoutique духи женские, 5 шт стоимостью 459 руб., JOMTAM Основа под макияж для лица стоимостью 151 руб., всего на общую сумму 986 руб.;

чек № от 29.04.2023 01:26 о покупке wildberries пакет стоимостью 8 руб., Creatyy пленки стоимостью 103 руб., SUNFLOWITA кроссовки стоимостью 1050 руб., Preggy Джинсы женские стоимостью 1498 руб., Мегатренд часы стоимостью 699 руб., всего на общую сумму 3358 руб.;

чек № от 26.04.2023 23:40 о покупке Яrosa набора для окрашивания и ламинирования ресниц и бровей стоимостью 1008 руб.;

чек № от 30.04.2023 20:2 о покупке Yellowтушь подкручивающая стоимостью 166 руб.;

чек № от 01.05.2023 11:59 о покупке подводки-фломастера для глаз стоимостью 140 руб.;

чек № от 02.05.2023 04:41 о покупке MARIO:A кольца обручального стоимостью 1095 руб., LikeAlis маленькой сумки стоимостью 1064 руб., всего на общую сумму 2159 руб.;

чек № от 03.05.2023 00:02 о покупке Ketrarum_Kemp стол туристический стоимостью 2777 руб.

Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства (л.д.80-88).

Изложенные доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Похищая денежные средства потерпевшего, подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, что денежные средства изымаются незаконно, предвидела возможность причинения имущественного ущерба потерпевшему и желала этого, то есть действовала умышленно с корыстной целью, имея намерение завладеть денежными средствами и обратить их в свою пользу.

Изъятие денежных средств с банковского счета осуществлено в момент отсутствия собственника и иных лиц, без согласия собственника, что свидетельствует о тайном характере действий подсудимой по их изъятию.

Действиями ФИО1 потерпевшему ФИО11 причинен значительный ущерб. При этом суд исходит из материального и семейного положения потерпевшего, установленных в ходе предварительного и судебного следствия, размера его дохода, ежемесячных расходов, а также суммы похищенных денежных средств.

Суд пришел к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства, принадлежащие потерпевшему, похищены ФИО1 с банковского счета, открытого на имя ФИО11, привязанного к его банковской карте. 

Хищение ФИО1 денежных средств с банковской карты ФИО11 подтверждено выпиской по счету, открытому на его имя, справкой банка, транзакциями, нашедшими отражение в осмотренном мобильном телефоне ФИО1, сумма похищенных денежных средств сторонами не оспаривается.

Хищение денежных средств, совершенное подсудимой, является оконченным, так как она имела реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению и реализовала данную возможность, то есть распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Изложенные выводы суд основывает на показаниях ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ и подтвержденных ею в судебном заседании. В данных показаниях она полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого преступления и рассказала об обстоятельствах его совершения. 

Оценивая оглашенные признательные показания подсудимой ФИО1, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением права на защиту, положения ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ей разъяснены. Данные показания являются стабильными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, и с совокупностью остальных доказательств. Все это позволяет суду признать оглашенные показания подсудимой достоверными, допустимыми и взять за основу приговора.

Выводы о виновности подсудимой суд основывает и на показаниях потерпевшего, свидетелей, в том числе оглашенных, которые подробны, стабильны, согласуются между собой и с показаниями ФИО1 Оснований к оговору подсудимой у потерпевшего, свидетелей судом не установлено.

Показания указанных лиц объективно подтверждены письменными доказательствами: протоколом осмотра мест происшествия, осмотра предметов и документов, которые получены с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд признает указанные доказательства допустимыми и учитывает при постановлении приговора. 

С учетом того, что следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО1, суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу достоверны, допустимы и достаточны для обвинения подсудимой. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Психические состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного ею преступления, суд признает её вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что она ранее не судима, преступление по настоящему уголовному делу совершено ею впервые. 

ФИО1 социально адаптирована, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает с престарелой бабушкой, за которой осуществляет уход. По месту жительства охарактеризована положительно. В зарегистрированном браке не состоит, лиц на иждивении не имеет. Находится в состоянии беременности. На учетах в специализированных медицинских учреждениях не состояла и не состоит. 

В соответствии с п.п. «в, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает и признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 беременность, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, совершение преступления впервые, её молодой возраст, уход за престарелой бабушкой, социальную адаптацию.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, её семейное и материальное положение, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что её исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений будет способствовать наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, личность подсудимой, в том числе, её молодой возраст, совершение преступления впервые, и признает эти обстоятельства исключительными, что является основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО1

Фактических и правовых оснований для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки, рассрочки уплаты штрафа не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» 

УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское», л/сч 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 561401001

ОКАТО: 53423364000

ОКТМО: 53723000001

Р/сч 

<

***>

ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ 

БИК 045354001

КБК: 18811621040046000140

УИН: 18855623010080003129

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- справки по операциям по дебетовой карте № за период с 24.04.2023по 02.05.2023, истории операций по карте с 24.04.2023 по 02.05.2023, скриншоты с перепиской поддержки Wildberries, ответ на запрос из ПАО 

<

данные изъяты> от 13.06.2023 с приложением выписки по банковскому счету №, банковской карты № за период с 23.04.2023 по 02.05.2023, копии кассовых чеков ООО «Вайлдберриз» за период с 24.04.2023 по 03.05.2023 в количестве 7 штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «iPhone 7+» imei № с сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером 

<

***>, возвращенные ФИО1, оставить у нее, как у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Советский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения прокурором апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Курганов